
COMUNE DI EMPOLI
Settore VII - Servizi alla Persona 

Servizi Educativi all'Infanzia 

DECRETO DEL DIRIGENTE N. 36 DEL 22/05/2019 

OGGETTO:  NOMINA DELLA COORDINATRICE PEDAGOGICA DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L’INFANZIA 

Il Dirigente

RICHIAMATO l’art  4  del  D.Lgs  30/03/2001 n.  165 con il  quale  è  attribuita  ai  dirigenti  la  gestione  
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obbiettivi  
e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico e, al comma 3, lett. F), gli atti  
di amministrazione gestione del personale;

CONSIDERATO che, in base all’art. 5 del D.Lgs 165/01, secondo comma, spetta alla dirigenza l’adozione  
dei provvedimenti con le capacità ed i poteri del privato datore di lavoro necessari per l’organizzazione degli  
uffici e le misure inerenti la gestione del rapporto di lavoro;

PRESO ATTO che con provvedimento sindacale n. 25 del 10 giugno 2014 il sottoscritto è stato nominato  
dirigente del Settore Servizi alla Persona;

RICHIAMATO il contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 1 marzo 2016 con cui, ai sensi dell’art  
110 c. 2 del D lgs. 267/2000, è stata assunta a tempo determinato la dr. Elisa Bertelli in qualità  di alta  
specializzazione pedagogista;

RILEVATO che  tra  le  mansioni  previste  nel  contratto  è  presente  anche  l’attività  di  supporto  al  
coordinamento pedagogico dei servizi educativi per la prima infanzia;

RILEVATO che, a seguito del collocamento a riposo della Responsabile del Servizio Educativo all’Infanzia,  
che svolgeva anche mansioni di coordinamento pedagogico, risulta necessario assicurare tale coordinamento  
specialistico ai servizi, dando atto che la responsabilità amministrativa del Servizio Educativo all’Infanzia è  
assunta ad interim dal sottoscritto Dirigente; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



PRESO ATTO che, a seguito di recente riorganizzazione del personale del Servizio Scuola,  risulta ad oggi  
possibile destinare l’alta specializzazione dr.ssa Elisa Bertelli prevalentemente all’attività tecnica afferente i  
servizi educativi all’infanzia rispetto ai progetti relativi all’area della scuola primaria e secondaria;

RILEVATO altresì che la suddetta dipendente ha svolto gli incarichi assegnati con piena soddisfazione di  
questa direzione di  Settore  e  possiede le  capacità e  la professionalità necessarie  all’ottimale  svolgimento  
dell’attività di coordinatrice pedagogica dei servizi educativi per la prima infanzia;

DECRETA  

1)  di  nominare  la  dr.ssa  Elisa  Bertelli  Coordinatrice  Pedagogica  dei  servizi  educativi  all’infanzia  con  
decorrenza dalla data odierna;

2) di dare atto che lo svolgimento di tale incarico comprende:

a)  Coordinamento  pedagogico  dei  servizi  educativi  all’infanzia  comunali  a  gestione  diretta  
“Stacciaburatta” e “Centro Zerosei” e verifica dei servizi educativi all’infanzia comunali a gestione  
esterna “Il Melograno”, “La Casa dei canguri”, “Piccolo Mondo” e “Trovamici”;

b) Partecipazione al coordinamento pedagogico di zona;

c) Parere tecnico-pedagogico per autorizzazione al funzionamento e accreditamento servizi educativi  
all’infanzia privati;

d)  Vigilanza  e  controllo  tecnico  dei  servizi  all’infanzia  privati,  attraverso  l’ausilio  del  servizio  di  
controllo sul  territorio affidato a ditta esterna,  e  proposta al  Dirigente di  eventuali  provvedimenti  
conseguenti;

e) proposta  di modellamento organizzativo e normativo dei servizi educativi all’infanzia comunali;

f) Indagini, rilevazioni e questionari inerenti i servizi educativi, nonché elaborazione piani, relazioni e  
progetti di gestione;

3) di dare atto che la Responsabilità del Servizio Educativo all’Infanzia è assunta ad interim dal sottoscritto  
Dirigente, con cui la Coordinatrice Pedagogica dovrà relazionarsi per quanto di competenza.

4)  di dare atto che l’incarico di cui alla presente disposizione è da considerarsi specificativo  a tutti gli effetti  
delle prestazioni previste all’art 3 del Contratto di lavoro individuale di alta specializzazione vigente e sue  
eventuali proroghe.

5) di trasmettere il presente decreto all’interessata per la formale accettazione e di comunicarlo altresì al 
Servizio Gestione del Personale, al Responsabile del Servizio Scuola e Refezione e a tutti i dipendenti del 
Servizio Educativo all’Infanzia.  

Il Dirigente del Settore
GAMBINI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


	DECRETA

